
平成 30 年４月 25 日 

会員の皆様へ 

一般社団法人 愛知県医療ソーシャルワーカー協会 

会 長 小林哲朗（公印略） 

 

   平成３０年度相互啓発研修の開催について（ご案内） 

 

拝啓 

新緑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、下記の要領で研修会を開催いたしますので、是非ご出席くださいますようご案

内申し上げます。 

敬具 

記 

日 時 平成３０年７月２８日（土） 13：30～16：０0（13:00～受付開始） 

テ ー マ MSW の地域包括ケア参画と地域包括支援センターとの協働 

研 修 内 容 

急性期・回復期・地域包括・療養・老健、いずれであっても、医療機関が地域づくりに

参画することは、地域包括ケアシステムの強化においてとても重要です。MSW が参画

するには包括支援センターを通じた参画が効果的です。協働して地域課題を検討し、資

源開発するまでの手順を学びます。 

医療機関と包括支援センター双方に共通する課題や、協働事業の実例を紹介します。同

じ研修を受けることで、相互理解と協働のきっかけにできます。 

講 師 末藤 和正 （海南病院 / 弥富市地域包括支援センター） 

対 象 

ＭＳＷ1 名と、地域包括支援センターもしくは市区町村役場高齢者担当課職員等のいず

れか 1 名の、計 2 名 1 組でお申し込み下さい。 

2 名 1 組のいずれか 1 名が本会会員である必要があります。 

 

【機能分野別研修委員会からのメッセージ】 
地域包括ケアの「推進」が、「強化」「深化」に変更されました。 

あなたの所属機関が、地域包括ケアシステムに「どのように参画しているか」を整理しましょう。 

繁忙な退院支援や、心不全増悪のくり返し入院を地域課題として投げかけてはいかがでしょう。 

地域包括支援センターにも本研修を広報します。お誘い合わせのうえ、是非、ご参加ください！ 

 

【会 場】 ウインクあいち   １１０２会議室 

      （名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38／電話 052-571-6131） 

【定 員】 30 組６0 名 

【受講費】 ２,000 円（1 名につき） 

【申込方法】別紙受講申込書に記入の上、FAX にて申込みをお願いします。 

 【申込期間】平成 30 年５月１日（火）から平成３０年 7 月 13 日（金） 

【認定医療社会福祉士ポイント】3 ポイント（予定） 

【問合先】  安城更生病院 MSW 片寄慶 TEL0566－75－7271(直通) 

※台風により研修中止の場合は、本会 HP に掲載します。 

以上 


